UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT - CNTY

Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2025
Về việc hướng dẫn tiếp nhận, sử dụng, quyết

toán vắc xin Lở mồm long móng nguồn dự trữ

quốc gia.

       Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã: Vạn Tường, Long Phụng, Ngọk

Bay, Bờ Y, Đăk Long, Đăk Pék;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y.

 Căn cứ Luật Dự trữ quốc gia ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Thông tư số 60/2025/TT-BTC ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Bộ

Tài chính quy định về quy trình, trình tự, thủ tục thực hiện phân quyền, phân cấp

trong lĩnh vực dự trữ quốc gia và nhập, xuất hàng dự trữ quốc gia để cứu trợ,

viện trợ, hỗ trợ;

Căn cứ Quyết định số 4171/QĐ-BNNMT ngày 09 tháng 10 năm 2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc xuất vắc xin dự trữ quốc gia hỗ trợ các

địa phương phòng, chống bệnh Lở mồm long móng;

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp nhận và phân bổ vắc xin Lở mồm

long móng nguồn dự trữ quốc gia để tiêm phòng cho gia súc đợt 2 năm 2025;

Để việc tiếp nhận, phân bổ và sử dụng vắc xin Lở mồm long móng thuộc

nguồn dự trữ quốc gia đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, Sở Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã Vạn Tường, Long Phụng,

Ngọk Bay, Bờ Y, Đăk Long, Đăk Pék, Chi cục Chăn nuôi và Thú y chỉ đạo tổ

chức, triển khai một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã

a) Triển khai việc phổ biến, hướng dẫn đầy đủ và thực hiện nghiêm các

quy định về quản lý, sử dụng hàng dự trữ quốc gia (DTQG) cho các cơ quan,

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định hiện hành.

b) Tổ chức tiếp nhận, quản lý, sử dụng số vắc xin Lở mồm long móng

đảm bảo theo Quyết định số 1230/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Thông tư số 60/2025/TT-BTC ngày 27

tháng 6 năm 2025 của Bộ Tài chính, trong đó cần tập trung một số nội dung sau:

- Có văn bản giao nhiệm vụ cho 01 cơ quan, đơn vị (Phòng Kinh tế/Kinh

tế hạ tầng và Đô thị hoặc Trung tâm cung ứng dịch vụ công) thực hiện việc tiếp

nhận số lượng vắc xin Lở mồm long móng DTQG tại kho của Chi cục Chăn

nuôi và Thú y và có trách nhiệm bảo quản, sử dụng vắc xin theo đúng quy định,

địa điểm tiếp nhận vắc xin cụ thể như sau:

2

+ Đối với các xã Vạn Tường, Long Phụng tiếp nhận vắc xin tại kho Chi

cục Chăn nuôi và Thú y, số 176 Hùng Vương, phường Nghĩa Lộ, tỉnh Quảng

Ngãi (liên hệ đồng chí Trần Thị Xuân Viên, sđt: 0384469387).

+ Đối với các xã Bờ Y, Ngọk Bay, Đăk Pék tiếp nhận vắc xin tại kho Chi

cục Chăn nuôi và Thú y (cơ sở 2), số 17 Nguyễn Văn Trỗi, phường Kon Tum,

tỉnh Quảng Ngãi (liên hệ đồng chí Bùi Thị Thu, sđt: 0963694209).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương sử dụng số lượng vắc xin Lở

mồm long móng từ nguồn DTQG được phân bổ để tổ chức triển khai tiêm phòng

trong đợt 2 năm 2025 cho gia súc thuộc địa bàn quản lý, thời gian tiêm phòng

hoàn thành trước ngày 20/11/2025; tổ chức kiểm tra, giám sát việc sử dụng vắc

xin được hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng và đúng quy định của pháp luật.

- Quản lý, sử dụng vắc xin Lở mồm long móng được cấp từ nguồn DTQG

đúng mục đích, đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định; bảo đảm không thất thoát,

lãng phí, sử dụng sai mục đích; theo dõi, bảo quản, quản lý chặt chẽ.

- Lập hồ sơ theo dõi, hạch toán, báo cáo tình hình quản lý và sử dụng đối

với vắc xin Lở mồm long móng thuộc nguồn DTQG được cấp theo đúng quy

định pháp luật về kế toán.

c) Báo cáo Kết quả thực hiện và lưu trữ hồ sơ

- Sau khi hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin, Ủy ban nhân dân các

xã tổng hợp báo cáo kết quả tiếp nhận, phân phối, sử dụng vắc xin được cấp gửi

về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) trước ngày

30/11/2025 để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về Bộ Nông

nghiệp và Môi trường, Bộ Tài chính theo quy định.

- Lưu trữ đầy đủ hồ sơ, chứng từ, thủ tục giao hàng, nhận hàng, kết quả sử

dụng vắc xin từ nguồn DTQG được cấp theo quy định của pháp luật về kế toán;

phải đảm bảo tách biệt vắc xin được cấp từ nguồn DTQG với nguồn vắc xin

được mua từ ngân sách địa phương (ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp xã).

d) Tổ chức giám sát, kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng vắc xin

thuộc nguồn DTQG đảm bảo kịp thời đúng mục đích, đối tượng; xử lý nghiêm

các trường hợp buông lỏng quản lý dẫn đến làm thất thoát, gây lãng phí vắc xin

thuộc nguồn DTQG theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y

a) Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, đồng thời liên hệ với Công ty

Thuốc thú y Trung ương NAVETCO (đơn vị được thuê bảo quản hàng DTQG)

để tiếp nhận vắc xin Lở mồm long móng thuộc nguồn DTQG.

b) Thông báo thời gian tổ chức cấp phát vắc xin cho các địa phương đảm

bảo kịp thời, đúng số lượng đã được phân bổ; hướng dẫn các địa phương về

công tác quản lý, sử dụng, báo cáo, thanh quyết toán hồ sơ tiêm phòng vắc xin

thuộc nguồn DTQG theo đúng quy định của pháp luật.

3

c) Trong thời hạn 10 ngày sau khi hoàn thành việc tiếp nhận, phân phối

vắc xin DTQG, tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường trình Ủy ban nhân

dân tỉnh báo cáo kết quả tiếp nhận, phân bổ vắc xin thuộc nguồn DTQG gửi cấp

có thẩm quyền theo quy định.

d) Theo dõi, hạch toán kế toán đầy đủ số lượng, giá trị vắc xin Lở mồm

long móng thuộc nguồn DTQG được nhận để hỗ trợ theo quy định của pháp luật

kế toán hiện hành.

e) Thành lập Đoàn kiểm tra do lãnh đạo Chi cục làm trưởng đoàn để phối

hợp kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin và tổ chức triển

khai tiêm phòng tại các địa phương đảm bảo đạt hiệu quả, đúng đối tượng và

không gây thất thoát, lãng phí.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, Chi cục

Chăn nuôi và Thú y quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- GĐ Sở, PGĐ Sở (P/trách NN);

- Các phòng thuộc Sở: Văn phòng, KHTC;

- Lưu VT, CNTY(NVMinh).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2025-10-15T16:00:01+0700

		2025-10-15T16:45:35+0700

		2025-10-15T16:53:37+0700

		2025-10-15T16:53:37+0700

		2025-10-15T16:53:37+0700

		2025-10-15T16:53:37+0700